Nec refert quod auctoritate tantu[m] Ecclesiæ tales prouentus spirituali iuri annexi sint, ac faci. Nam ut loco citato recte argumentatu[m] Nauarr. Omne spirituale est inuendibile iure diuino, ex cap. Qui studet I. quæst. 1. & cap. Quam pio in sequenti quæst. 2. At non solum datum vel inititum immediate à Deo, sed etiam ab Ecclesiâ per potestatem diuinis ei concessam, constitui potest spiritale: adeo ut simonia censeatur diuino iure prohibita, vestem ab Ecclesiâ benedictam, aut calicem consecratum vendere, quatenus benedictionem vel consecrationem habet: & pari ratione vendere possessiones, auctoritate eiusdem Ecclesiæ administras iuri spirituali in Ecclesiasticis beneficiis. Nec canonistas contrarium scribere monet loco cit. Nauarrus. Quodque (ut idem ibidem meminit) sensit Panormit, in beneficiis simplicibus non committit talen simoniā, intelligendum est comparare: ut sensus sit, non committit tam grauem, quam in beneficiis curatis & dignitatibus. Alioquin enim id falsum est: quandoquidem beneficia simplicia, sunt vel spiritualia, perinde ac curata.

Quod si prouentus beneficiorum sumantur seorsim à iure illo spirituali, cui annexi sunt: illos vendere non est alia simoniā quam iure Ecclesiastico prohibita, cum de se non sint res spirituales, ut manifestum est. Quo fit (quod iam atrigimus) ut auctoritate Summi Pontificis, qui est supra omnem Ecclesiasticum, illi separari possint à iure, & titulo Clericali, & ab omni ministerio Ecclesiastico: adeoque vendi, vel etiam cui laico concedi: quemadmodum videmus ipsi Papæ auctoritate nonnumquam fieri, ut Reges partem talium prouentuum accipiant ad bellum gerendum aduersijs hæreticos, & ceteros infideles: aut etiam ut hospitalibus concedantur in subsidium pauperum vel agrotantium, vel confraternitatibus in publicum bonum institutis; aut seminariis iuueniū literis vacantibus: aut publicis Academiis ad stipendia & alimenta professorum & magistrorum. Itemque ad redimendos captiuos. Quia eadem ratione laudabilis conserueto obtinere potest, ut fructus præbenda in bonum Capituli deparentur ad stipendium aliquius Aduocati vel Medici vel periti in pulsandis organis, vel habentis curam pulsandi campanas, aut docendi pueros prima literarum rudimenta, vel Ecclesiasticum cantum; vel in stipendium economi, auditu, vel syndici Ecclesiæ.

Quartum documentum est: Annatas vitio simoniæ carere. Annatae autem in beneficiis, consistunt in eo quod is cui de beneficio prouideretur, dimidiam partem fructuum primi anni locutum fisco Apostolico in subsidium Cardinalium & aliorum ministrorum Curia Romanae. Quod quidem non esse simoniacum probatur: quia nulla simonia eis, si Papa legem constitutat, ut is qui in posterum rale beneficium obtinuerit, partem fructuum primi anni soluat in subsidium huius vel illius conuentus, vel seminarij, vel Ecclesiæ, vel hospitalis, iuxta præcedens tertium documentum. Sicut igitur Papa potest partem fructuum primi anni reservare in bonum aliorum, sic etiam potest reservare in bonum sui curia, que non est peioris conditionis. Deinde nulla simonia est, si Pontifex beneficiariis pensiones imponat in bonum ac subsidium aliorum aliorum. At reservare partem fructuum in bonum & subsidium curia Rom. nihil est aliud, quam onus & pensionem imponere ad tempus. Ergo non est simonia, nec res de se mala.

Quintum documentum est: Quindennia nullum simoniæ vitium habere. Istud probatur ex præcedenti: quia si annatae omni vitio simoniæ careant, quindennia quoque

care-

GINAL.  
AXIS  
20 P.  
V

carebunt; ut patet ex ratione qua introductæ sunt: quæ talis est. Beneficia sæpe vniuntur Collegio, Capitulo, Monasterio, aut Conventui: vel in eorum fauorem resignantur, aut dimittuntur: tuncque non vacant amplius per mortem, quia communitas cui vniuntur, non moritur: ideoque Romanæ curia stylo introductum est, ut elapsis quindecim annis à tempore vnionis facta, soluat pars fructuum ipsius beneficij sic vnit, talisque pars soluenda, quindennium vocatur propter tempus quindecim annorum præfixum ei solutioni; quæ decimoquinto quoque anno fieri debet fisco Apostolico.

Introductio vero facta fuit quadam iuri si cione: quæ tale beneficium spectatur, ac si transactis quindecim annis vacaret: ideoque noua illius prouisio fieret, ratione cuius annata solueretur officialibus cancellariæ Romanae. Quia ergo beneficium vnitum Collegio seu personarum communitatibus, nunquam amplius vacat: ne fiscus Apostolicus & Rom. curia ministri detrimentum paterneretur ob defectum annatarum, constitutum est ut beneficium sic vnitum decimoquinto quoque anno vacare fingantur, & consequenter annata soluatur, perinde ac si noua beneficij prouisio fieret in bonum illius collegii. Cuicunque in re nullam fieri iniuriam, patet: quia posset Papa beneficium vniire Collegio ad tempus: item posset pensionem imponere in singulis annos soluendam. Neque vero est à recta ratione, vel ab æquitate alienum, ut beneficium vnitum loco pio in perpetuum, fingatur vacare decimoquinto quoque anno; quia si esset alicui ad vitam collatum, potuisset ante illud tempus vacare, perinde ac post illud.

273. Sextum documentum est: In taxationibus & compositionibus quibus cum beneficiis per Sedem Apostolicam in Rom. curia conferuntur, pro literarum Pontificiarum expeditione certa quædam pecunia summa soluitur, nullum esse simoniae virtutum. Tum quia Summi Pontificis auctoritate approbantur: tum quia nihil in eis est contra ius diuinum: quandoquidem pecunia quæ sic soluitur datur in stipendum ministrorum Curia, qui plures concurrunt ad eam literarum expeditionem: dignique sunt stipendio ob operam & laborem suum. Ita docent Angelus in verbo Simonia, n. 4. & Sylvester eodem verbo quaest. 13. dicto 2. in fine.

## Q V A E S T I O V.

Quomodo simonia committatur in pensionibus quæ imponuntur super beneficium?

274. Prænotandum est secundo, vnam esse pensionum pri-  
mam varietatem, indicatam in Bulla Pij quinti que incipit Ex proximo, edita anno Domini 1572, nimurum ut quædam sint quæ omnibus, hoc est, tam laicis quam Clericis: quædam vero quæ solis Clericis, ut Clerici sunt, dantur. Prioris generis censentur esse, ut Suarez notat in tract. 3. D. relig. lib. 4. cap. 26. num. 3. quæ vel conferuntur laicis, vel Clericis quidem, sed in quibus nulla clericalis conditio eo nomine requiritur: vel quæ dantur ob causam aliquam de se temporalem, humanae aut corporalem: quales sunt, assignatae pro seruandis rebus Ecclesiæ, pulsandis campanis, & huiusmodi aliis. Posterioris generis vero censentur, quæ assignantur Clericis ut Clerici sunt: de quo genere iudicandum est ex eo, quod in tali assignatione, eamdem sub tali conditione fieri, sufficienter significetur, saltem tacite: ut sit cum pensiones ob aliquod spirituale munus obeundum conseruantur.

275. Quæcum ita sint, de pensionibus prioris generis Na-  
uarrus in Enchir. cap. 23. num. 111. ad 13. sentit emptione & venditione earum, cōmitti simoniā. Cuius fundamen-  
tum est, quod vere sint iura spirititalia: ut pote instituta au-  
thoritate Ecclesiastica, & annexa beneficiis Ecclesiasticis.

Sententiam autem contrariam, quam præribus in eam commemoratis (inter quos apertissime loquitur Caier, in tomo 1. opus. tract. vltimo, responsione 10.) Suarez in eodem cap. 26. sequitur, inquietus communem esse. Nititur autem fundamento contrario: quod nimurum tale ius sit mere temporale; neque enim ex eo censendum est spirituale esse, quod ab Ecclesiæ concessum sit, ut nec spiritialis censemetur eleemosyna auctoritate Papæ facta ex bonis Ecclesiæ.

Nec item ex eo, quod (etiam collatum laicis) attinet ad beneficium Ecclesiasticum, perinde ac ius patronatus. Nam diversa est ratio virtusque illius iuris in ordine ad beneficia Ecclesiastica. Ius enim patronatus cum sit ad acquirendum Ecclesiasticum beneficium per presentationem ad illud, dici potest annexum ei esse, ad instar causa ex qua proueniat: & qua vendita, ipsum non relinquatur inuiditum, ex cap. Si obiecerit, 1. quæst. 3. Ex iure pensionis vero, beneficium non prouenit; sed postius alienatur: per detractionem scilicet partis prouentuum ipsius: quod est à spirituali statu ad temporalem traducere eam, perinde ac traducta est pars decimorum, Principi attributa. Pro quo facit usus, per quem pensiones isti generis redimuntur. Ad quam redemptionem, licetiam Papæ requiri Nauar. purat loco citato; sed eam non esse necessariam Suarez ibid. num. 2. senit cum Toledo in sua summa lib. 5. cap. 92. & consequens est ex dictis proxime.

De pensionibus autem posteriorib[us] generis, quædantur Clericis ut Clerici sunt (supposita Pij quinti constitutione in antememorata bulla, per quam illis adiuncta est obligatio ad aliquod spirituale ministerium, quod est recitandi officium Beate Virginis) bene statuit Suarez in eodem memorato cap. 26. num. 8. eas esse simonia materiam, nec licere eas vendere aut redimere sine Papæ auctoritate; quæ constituta sunt cum obligatione spirituali munieris: ita ut requirant non solum Clerici statum, ut conditionem: sed etiam spirituale ministerium, ratione cuius habeatur ius ad aliquam portionem fructuum beneficij. Quod ius, cum sit spirituale, ut pote datum ob officium spirituale, impedit ne pensione quæ illud ius habet, vendi possit aut redimi, nisi ipsum tollatur: quod tantum fieri potest auctoritate Papæ, à quo constitutum est.

Porro ex istius generis pensionibus quædam solent dari pro aliquo munere spirituali, tanquam stipendum sustentationis requisita ad illud obeundum; quædam vero pro beneficio: illæque nonnunquam imponuntur super beneficium, sive ad certum tempus: ut cum alicui ad vitam suam datur pensio super Episcopatum, aut aliud beneficium Curatum, ut pote Episcopo vel Curato concinetur; vel Vicarii munere fungendo obeat alia ipsorum Ecclesiastica munera: sive etiam in perpetuum, ut cum pensio alicui Pauchiali beneficio imposita est perpetuo ad cōcōnatiōnem in Quadragesima (nulla designata certa persona) sustentandum. Arque sive sive quædam imposta, neque sine simonia vendi: cum vere sint res annexa spiritualibus: ut pote ad spirituale ministerium constituta ab Ecclesia. Nonnunquam vero imponuntur, non quidem beneficio, sed beneficiario; ut quando Episcopus suo Vicario aut alteri pro se ministrant in spiritualibus, aliquam assignat, in ipsius sustentationem congruam.

De quibus Suarez in eodem cap. 26. num. 21. haec moneret. Primo, licitum esse de eis pacisci intra latitudinem stipendiij iusti ad sustentationem congruam. Ad quod facit usus receptus. Quod si tale stipendum esset a lege vel confuetudine taxatum, pacisci ad aliquid de eo demendum, simonia esset, quia pro iure spirituali delegando, emolummentum temporale caperetur. Secundo, simoniacum pariter esse aliquid temporale capere pro tali portestate non potius, quam alteri deleganda: aut dare aliquid sive deleganti sive alteri, ad eam obtinendam. Tertio, factam eiusmodi delegatione licitum esse delegato stipendiū suum vendere fructus ob eam debitos, ut quidam nexum spirituali antecedenter; non enim prouenient ut aliquo spirituali iure, sed ex obligatione personæ, quæ adstrinxit eum ad illud soluendum; admixtamque habet obligationem ad spirituale ministerium, perinde ac aurum in calice

178. calice auro consecrato admixtam habet consecrationem. Quæ autem spiritualia sunt antecedenter vedi possunt absque simonia, prout habitum est in cap. 16. Sed aduertere, tali venditioni locum non esse, si ipsum spiritale ministerium relinquitur: quia eo ipso cessaret pensio, nec super effet emolumenū vendibile.

Quod attinet ad pensiones in beneficio: tribus modis ex possunt imponi. Primo, pro beneficio cui aliquis renuntiavit, cum illud pacifice possideret, & commodo posset illi inseruire. Secundo, pro beneficio rigidissimo, cum per transactiōnē & arbitriū Iudicis, vni datur beneficium, & alteri certa pensio super illud. Tertio, pro beneficio, cui aliquis per plures annos seruuit & amplius seruire non potest. Vt cum pastor senex dimittit beneficium suum; & assignatur ei pensio ad suam sustentationem.

De iis autem norandum est, quod Suarez in fine memorati capituli 26. tradit: fuisse quidem incertum ante Bullam Pij quinti, num essent materia simoniae nec vendi possent; post eamdem bullam tamen, omnino constare quod nequeant vendi sine simonia. Nam cum ibi Papa omnes pensiones reuocet ad duo genera: neque istae sint laicæ: utpote quæ reuera dantur intuitu clericatus, atque adeo Clericis ut Clericis sunt: ita ut censeantur pensiones posterioris generis: ideoque materia simoniae, cum dentur ob ministerium spirituale, saltem recitandi officium paruum Beatæ Virginis, cuiusc annexæ sunt, vt qui ipsum omittit, emolumenta illarum amittat ex eadem Pij quinti Bulla: in qua beneficiis hac ex parte æquiparantur: vt & in eo quod per contractum matrimonium amittantur sicut beneficiia: vt ex stylo Romana curia habeat Gigas De pensionibus, quæst. 54. num. 4.

Cæterum sicut pensiones non vacant, ut beneficia, sed extinguuntur morte pensioniorū: ita reliqui possunt (quod nō visuerunt beneficiis Ecclesiasticis) sine resignatione earum in manu Superioris: nisi ea transferantur in alium: ad quod opus est auctoritate Papæ, si pro translatione aliquid pecunia æstimabile accipiat: aut si gratis transferantur, opus est auctoritate illius Praelati, a quo possint de novo conferri: vt fere visuerit ius quæ pro spirituali officio ministeriove dantur.

Aduertere vero eadem distinctione qua responsum est ad propositum quæstionem de pensionibus, responderi ad similem quam Suarez tractat in seq. cap. 27. De commendis, coadiutoriis, & hospitalibus: nempe simoniā committi in illis emendis & vendendis, si ab Ecclesia ordinentur ad administrationem spiritualium.

*De impositione pensionum per Summum Pontificem dubia nonnulla.*

A Ntequam finem faciamus, breuiter respondendum est ad aliquot dubia, quæ moueri possunt circa pensiones solitas à Papa imponi super beneficia.

PRIMVM DVBIVM EST. Quomodo excusat à simonia, quod Papa in bonum resignantis imponat aliquid pensionem, nō super fructibus resignati beneficij, sed super fructibus alterius beneficij, quod resignatus præhabuit: prout fieri potest cum beneficium resignatum, est tenue. Ad quod respondendum est, excusari; quia cum Papa dispositionem in beneficiis Ecclesiasticis, liberam habeat: perinde beneficio iam ante collato potest pensionem, aut aliud onus imponere, ac beneficio proxime conferendo.

Si instes, quod Papa possit participatione conferre alienum beneficium imponendo pensionem soluentiam ex fructibus sui patrimonij. Respondet ut negando, quia bona patrimonialia Clerici non subsunt libertate dispositioni Papæ. Quapropter Clerico beneficium conferre ea conditione, vt annuum pensionem soluat ex suo patrimonio, est beneficium ipsum vendere, contra ius diuinum, in quo Papa non dispensat.

SECUNDVM DVBIVM EST. Quomodo simonia, aut saltem iniusta non se clausula apponit solita in reservationibus pensionum: vt pensio soluantur sive habita possessione beneficij, sive non habita. Ad quod respondetur: propterea talēm clausulam nec simonia eam nec iniustum esse: quod beneficiarius per illam nō obligetur dare temporale pro clericali iure, titulove sui beneficij: sed partem fructuum beneficij dare: quod non est (vt pater) temporale pro spirituali dare: adeo vt non committatur in eō simonia iure diuinō prohibita. Si quæ vero in ea re sit iure Ecclesiastico prohibita, ita purgatur consensu & auctoritate Papæ.

Nec etiam committitur iniustitia: quandoquidem tali obligationi, beneficiarius spōte sua liberum præstat consensum: scienti autem & sponte conscienti non sit iniuria. Non est vero iniustum ab illo exigere talēm consensum: quia id sit ad evitandas lites, fraudes, & mendacia: quia magna solet esse difficultas in probanda apprehensione possessionis; seu in probando quis sit legitimus beneficii possessor, & quis in illud intrufus. Quocirca si pensionarius facile fraudetur debita pensione, predictum onus resignatario imponitur: ad quod sustinendum ipse potest se obligare. Nec refert quod is aliquando debet solvere pensionem ex fructibus nōdum perceptis: quia sat est, quod sit spes percipiendos esse, & in rebus pecunia æstimabilibus, quales sunt predicti fructus, non solum potest aliquid temporale emolumentum dari, velexi pro iam perceptis, sed etiam pro iis qui sperantur percipiendi; vt pater ex eo quod vendi soleat iactus retis, quod est vendere pisces qui non habentur quidem, sperantur tamen habendi.

TERTIVM DVBIVM EST. Quomodo omni vitio simoniae caret, quod auctoritate Apostolica concedi follet, vt pensio aliqui assignata possit in alium ab eo transferri, vel in totum vel ex parte. Ad quod respondetur propter ea carere: quia id non est contra ius diuinum: vt ex eo constat, quod ius patronatus, quod est spirituale, consensum auctoritate Apostolica patronis, transmittatur ad hæredes. Accedit, quod non sit graue onus si beneficiarius adhuc habens ex beneficio necessaria ad commodam sustentationem, obligetur vni, itemque alteri, solvere aliquam pensionem ob indigentiam eorum, vel aliam iusgam causam.

QUARTVM DVBIVM EST. Quomodo simonia vitio caret quod auctoritate Summi Pontificis pensionem redimatur anticipatis solutionibus. Ad quod responderi propter ea carere: quod tunc pensio per Papam gratis extinguitur, volente pensionario: cui interea concedit accipere aliquot annorum anticipatas eiusdem pensionis solutiones: quod non est de se illicitum: sicut nec quod eadem Papæ auctoritate, totum aliquod beneficium extinguitur, data Ecclesiæ alia compensatione.